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受験人口推移と全入時代の到来

18歳人口減に伴い大学志願者数は減少基調。数年内に数値上の大学全入時代が到来の見込み

※学校基本調査、全国大学一覧より（斜線の年度は河合塾の推定）
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 18歳人口は2018年度から減少期に突入
2017年度：120万人→2024年度：106万人

 大学志願者数も連動して減少基調

 大学入学定員は
公私立大を中心に増加続く

 数年内に大学入学定員を大学志願者数
が下回る数値上の“全入”到来の見込み
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年度

2013 96,482 (+21) 28,377 (+212) 458,706 (+2,707) 583,565 (+2,940) 

2014 96,435 (-47) 28,823 (+446) 460,518 (+1,812) 585,776 (+2,211) 

2015 96,277 (-158) 28,988 (+165) 463,882 (+3,364) 589,147 (+3,371) 

2016 95,981 (-296) 29,317 (+329) 468,049 (+4,167) 593,347 (+4,200) 

2017 95,693 (-288) 29,858 (+541) 481,284 (+13,235) 606,835 (+13,488) 

2018 95,650 (-43) 32,717 (+2,859) 488,330 (+7,046) 616,697 (+9,862) 

2019 95,635 (-15) 31,748 (-969) 487,420 (-910) 614,803 (-1,894) 

2020 95,528 (-107) 31,946 (+198) 491,396 (+3,976) 618,870 (+4,067) 

2021 95,535 (+7) 32,612 (+666) 495,373 (+3,977) 623,520 (+4,650) 

2022 95,521 (-14) 32,919 (+307) 498,223 (+2,850) 626,663 (+3,143) 

2023 95,627 (+106) 33,625 (+706) 501,023 (+2,800) 630,275 (+3,612) 
2013→2023 -855 +5,248 +42,317 +46,710

国立大学 公立大学 私立大学 計

大学入学定員の推移

大学入学定員は10年で約５万人増加（2013年58万人→2023年63万人） 公私立大を中心に増加続く
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高卒者数

（前年比） （前年比） （志願率） （前年比）

2010 1,215,843 (3,344) 1,071,422 680,644 (102%) 596,570 (102%) (56%) 84,074 (100%) 575,285 619,119

2011 1,201,934 (-13,909) 1,064,074 674,696 (99%) 589,203 (99%) (55%) 85,493 (102%) 577,692 612,858

2012 1,191,210 (-10,724) 1,056,387 664,334 (98%) 581,372 (99%) (55%) 82,962 (97%) 580,625 605,390

2013 1,231,117 (39,907) 1,091,614 679,177 (102%) 599,642 (103%) (55%) 79,535 (96%) 583,565 614,183

2014 1,180,838 (-50,279) 1,051,343 661,555 (97%) 577,353 (96%) (55%) 84,202 (106%) 585,776 608,247

2015 1,199,977 (19,139) 1,068,989 666,327 (101%) 592,799 (103%) (55%) 73,528 (87%) 589,147 617,507

2016 1,190,262 (-9,715) 1,064,352 665,237 (100%) 595,967 (101%) (56%) 69,270 (94%) 593,347 618,423

2017 1,198,290 (8,028) 1,074,655 679,004 (102%) 607,986 (102%) (57%) 71,018 (103%) 606,835 629,733

2018 1,179,808 (-18,482) 1,061,565 679,040 (100%) 606,249 (100%) (57%) 72,791 (102%) 616,697 628,821

2019 1,174,801 (-5,007) 1,055,807 673,844 (99%) 599,297 (99%) (57%) 74,547 (102%) 614,803 631,273

2020 1,167,348 (-7,453) 1,042,549 664,591 (99%) 594,642 (99%) (57%) 69,949 (94%) 618,870 635,003

2021 1,141,140 (-26,208) 1,017,097 645,302 (97%) 589,935 (99%) (58%) 55,367 (79%) 623,520 627,040

2022 1,121,285 (-19,855) 647,000 626,663 636,000

2023 1,097,416 (-23,869) 628,000 630,275

2024 1,063,451 (-33,965) 600,000

2025 1,091,000

2030 1,050,000

2035 970,000

大学
入学
定員

入学
者数

入試
年度

18歳人口 大学志願者数
現役全体 既卒

受験人口の推移（一部河合塾予測含む）
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※学校基本調査、全国大学一覧より作成
※太線以下は河合塾推計
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私立大 志願者数・倍率の推移

人口減・合格者増により2021入試より競争緩和が鮮明

©Kawaijuku Educational Institution. 5※数値は私立大一般選抜志願者数・倍率 ※文部科学省資料より、2022年度は河合塾推定

コロナ禍
出願校数減

人口減による志願者減
合格者数増の動き

難化

定員超過抑制
合格者数絞込みの動き

易化
（万人） （倍）

（入試年度）
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入学者成績変化の例

私立A大学
一般選抜志願者数
2020年度：約2万人
2022年度：約1万5千人

平均偏差値

2020：50.9
2022：50.2

平均偏差値

2020：54.6
2022：52.6

平均偏差値

2020：51.2
2022：48.9

※グラフは河合塾入試結果調査データより作成
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私立大学 定員充足率の状況

※日本私立学校振興・共済事業団資料より抜粋
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1000人未満
年度 大学数 入学定員 入学者数 定員充足率
2020 459 161,073 169,643 105%
2021 464 164,204 161,508 98%
2022 466 166,399 158,959 96%

1000人以上3000人未満
年度 大学数 入学定員 入学者数 定員充足率
2020 110 183,909 189,518 103%
2021 108 181,479 183,364 101%
2022 107 181,627 187,137 103%

3000人以上
年度 大学数 入学定員 入学者数 定員充足率
2020 24 146,030 144,669 99%
2021 25 149,479 149,336 100%
2022 25 149,993 156,103 104%

全国計
年度 大学数 入学定員 入学者数 定員充足率
2020 593 491,012 503,830 103%
2021 597 495,162 494,208 100%
2022 598 498,019 502,199 101%

入学定員規模別の状況定員割れ大学数の推移
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 今後２～３年で大学志願者数が急減の可能性
 数値上の大学全入時代到来の見込み

入学定員割れ大学数急増の懸念

進路指導の立場から･･
 教育の質の低下への不安
 経営困難な状況に陥る大学の把握の必要性



 入試に関する情報

・選抜方法別の募集人員・志願者数・受験者数・合格者数・入学者数
・上記数値のプロフィール
（高卒年次・性別・出身都道府県など）

・選抜方法別の合格者成績（合格者平均点、最低点など）
・入試問題・解答

 大学に関する情報

・学科（専攻）別の入学定員、入学者数、学生数（年次別・性別）、進級状況、
休学者数、編入学者数、退学者数、外国人学生の状況

・卒業後の状況（卒業者数、進学者数、職業別・産業別就職者数）
・取得可能資格、資格系学科の資格試験合格状況（例：医療系、教員系）
・学費・初年次納付金、奨学金制度
・留学制度、留学者数
・財務状況

進路指導にあたって利用したい情報
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大学ポートレート
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・大学間で比較する機能がない
・大学によっては一部の項目を未公表
・大学HPリンクなどが多く、ポートレートで大学調べが完結しない



河合塾が高校教員向けに発行する情報誌（Guideline）でもポートレートを紹介
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大学改革支援･学位授与機構 https://www.niad.ac.jp/
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・NIADの「大学基本情報」
国公立大学の情報がデータで提供されており活用しやすい
※私立大のデータはなし



大学ポートレートＤＬ用Web-API
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薬学部における修学状況等調査結果 【文部科学省資料】
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・全国の薬学部の入学～進級・卒業状況、国家試験の合格者数が一覧で確認が可能
薬学部志望者に提示がしやすい形で纏められている



 最低限の基本情報の開示・ルール化
多くの情報は不要（進路指導で扱いきれない）。
ただし、進路指導にあたって、最低限必要と考えられる入試や大学の基本情報が、一部
で非公表であったり、公表数値の単位が大括り（例：志願者数等の入試情報が大学計で
しか公表されない）であったりする点が課題。

 利用者目線に立った情報（データ）提供
大学ポートレート等の情報提供は参考になるものの、使いづらさや使いどころの難しさ
を感じる。
NIADのホームページで提供されている「大学基本情報」は活用しやすいものの私立大
学のデータが含まれていない。
私立大学も同様にデータが提供され、自由に加工・転載が行える状態となれば、民間各
社がニーズに応じた各サービス・コンテンツで情報発信を行い、利用者（高校生・高校
教員等）に情報をリーチすることができるのではないか。

お願いしたいこと
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大学入試情報サイト「Kei-Net」www.keinet.ne.jp

河合塾の取り組み
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・入試の動向や学習法などを纏めて掲載
・大学検索システムは、
検索機能と大学別ページで構成



学問・大学選び支援サイト「みらいぶっく」

河合塾の取り組み
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・学問や大学選びの参考になるよう
学問、研究者、学べる大学等を紹介



朝日新聞社との共同調査「ひらく 日本の大学」

河合塾の取り組み

©Kawaijuku Educational Institution. 18・朝日新聞社と共同で大学にさまざまな取り組みをたずねるアンケート調査を実施
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